

BÁO CÁO

Kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

Thực hiện Công văn số 09-CV/BCĐTW ngày 06/8/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương về bổ sung số liệu báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (sau đây viết tắt là Chỉ thị 43); Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi báo cáo kết quả như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 10 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ 43

I. Đặc điểm tình hình

1. Tình hình chung

Quảng Ngãi là tỉnh duyên hải miền Trung, diện tích tự nhiên 5.152,49 km²; có 13 huyện, thị, thành phố (05 huyện đồng bằng, 05 huyện miền núi, 1 thị xã, 01 thành phố và 01 huyện đảo), 173 đơn vị hành chính cấp xã (148 xã, 17 phường và 08 thị trấn); dân số 1.304.379 người với 04 dân tộc chính (Kinh, Hre, Cor, Cadong), trong đó, đồng bào dân tộc thiểu số có 51.324 hộ với 194.369 tín đồ, chiếm 14,90% dân số. Trong những năm qua, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương đạt được nhiều kết quả tích cực; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh diễn ra sôi nổi; an sinh xã hội được đảm bảo; quốc phòng - an ninh được củng cố và tăng cường; đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân ngày càng được quan tâm... Qua đó, đã tạo sự phấn khởi, tin tưởng của các tầng lớp nhân dân vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động, trong đó có các hoạt động nhân đạo do hội chữ thập đỏ tổ chức.

2. Tình hình nhân dân, tình hình dân tộc, tình hình tôn giáo

Trong những năm qua, được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền nên tình hình đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn

định; đời sống nhân dân từng bước được cải thiện. Các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; tích cực tham gia các hoạt động văn hóa - xã hội, các phong trào thi đua, các hoạt động nhân đạo, từ thiện tại địa phương.

Tính đến cuối năm 2020, tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh giảm 1,28%, riêng các huyện miền núi giảm 4,4%; tỷ lệ hộ nghèo toàn tỉnh còn 6,41%, trong đó miền núi còn 22,01%; có 04 huyện nghèo theo Nghị quyết 30a (*Ba Tơ, Minh Long, Sơn Tây, Trà Bông*); 52 xã và 06 thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc ở miền núi và 08 xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo. Toàn tỉnh có 81.771 đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội đang hưởng chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 43

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban cán sự đảng, đảng đoàn; các ban đảng Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị 43¹. Trên cơ sở đó, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn việc tuyên truyền và tổ chức quán triệt Chỉ thị số 43²; Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành mở rộng để quán triệt đến ủy viên ban chấp hành, chủ tịch, phó chủ tịch Hội các huyện, thành phố; đồng thời, ban hành văn bản để triển khai thực hiện Chỉ thị 43 đến các cấp Hội³. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội đã lồng ghép việc quán triệt nội dung Chỉ thị 43 đến hội viên, đoàn viên và nhân dân tại các buổi sinh hoạt ở cơ sở.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện

Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, các cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chỉ thị 43 và quan tâm tạo điều kiện thuận lợi trong các hoạt động nhân đạo của Hội; đồng thời lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, giám sát về công tác dân vận. Qua đó, đã kịp thời chỉ đạo khắc phục được những tồn tại, hạn chế trong các hoạt động nhân đạo của Hội.

III. Kết quả thực hiện Chỉ thị 43

¹ Công văn số 2337-CV/TU ngày 24/4/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị 43.

² Hướng dẫn số 105-HD/BTGTU ngày 13/7/2010 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tuyên truyền và tổ chức quán triệt Chỉ thị số 43.

³ Kế hoạch số 267/KH-CTĐ ngày 09/9/2010 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị 43.

1. Về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, nâng cao trách nhiệm của chính quyền các cấp đối với công tác nhân đạo và hoạt động của hội chữ thập đỏ

1.1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy đảng

- Sau khi có Chỉ thị 43 và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các cấp ủy đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với hoạt động nhân đạo của hội chữ thập đỏ; xác định công tác nhân đạo là một bộ phận trong công tác dân vận của Đảng, là nhiệm vụ của mỗi cấp ủy đảng, của cán bộ, đảng viên và các tổ chức trong hệ thống chính trị. Qua đó, giúp cho cán bộ, đảng viên nhận thức sâu sắc về chủ trương của Đảng đối với hoạt động nhân đạo nói chung và công tác Chữ thập đỏ nói riêng.

- Các cấp ủy thường xuyên chỉ đạo chính quyền các cấp theo dõi việc triển khai, tổ chức thực hiện các nội dung theo Luật hoạt động Chữ thập đỏ, tạo điều kiện thuận lợi để Hội chữ thập đỏ thực hiện tốt 7 hoạt động được quy định trong Luật. Phát huy vai trò của Hội chữ thập đỏ trong tham gia xây dựng chủ trương, chính sách xã hội, tham gia xóa đói, giảm nghèo, thực hiện các chương trình, đề tài, dự án,... vì mục tiêu nhân đạo trên địa bàn tỉnh.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản để lãnh đạo công tác nhân đạo, từ thiện và hoạt động của hội chữ thập đỏ⁴; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Hội để tạo nguồn bổ sung cán bộ lãnh đạo, quản lý cho cơ quan Đảng, chính quyền ở các cấp; thường xuyên lựa chọn, bố trí cán bộ có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực, tâm huyết tham gia làm công tác Hội, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; triển khai thực hiện phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*", "Tháng nhân đạo"...

- Trong chương trình, kế hoạch công tác hàng năm, các cấp ủy đảng xác định rõ nhiệm vụ công tác nhân đạo; chỉ đạo các cấp hội tiến hành 190 lượt kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng về công tác

⁴ Công văn số 74-CV/TU ngày 15/11/2010 về việc chỉ đạo đại hội Hội Chữ thập đỏ các cấp nhiệm kỳ 2011 – 2016; Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 11/5/2016 Chỉ thị về lãnh đạo đại hội hội chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VI, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 22/12/2020 về lãnh đạo đại hội hội chữ thập đỏ các cấp tiến tới Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Cho chủ trương bổ sung 02 Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Thông báo số 671-TB/BTCTU ngày 12/6/2015 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ); cho chủ trương luân chuyển cán bộ giữ chức Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh (Thông báo số 296-TB/BTCTU ngày 23/8/2021 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy thông báo kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác cán bộ). Các công văn: số 3658-CV/TU ngày 19/01/2015 về việc triển khai phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*" Xuân Ất Mùi – 2015; số 2332-CV/TU ngày 17/11/2017 về việc triển khai phong trào năm 2018 và tổng kết 10 năm phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*"; số 2761-CV/TU ngày 10/5/2018 về việc triển khai tổ chức "*Tháng nhân đạo*" 2018; số 153-CV/TU ngày 21/12/2020 triển khai phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*" năm 2021.

nhân đạo. Chỉ đạo đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 43⁵; Ban Dân vận Tỉnh ủy đã phát huy vai trò trong công tác tham mưu cho cấp ủy cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo công tác Hội⁶.

1.2. Trách nhiệm của chính quyền các cấp

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã thể chế hoá, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hoạt động nhân đạo; chỉ đạo ủy ban nhân dân các cấp triển khai thực hiện tốt công tác nhân đạo và hoạt động của Hội chữ thập đỏ tại địa phương; thường xuyên theo dõi, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện về kinh phí, biên chế, hỗ trợ vật chất, phương tiện hoạt động cho các cấp Hội; quan tâm việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Hội Chữ thập đỏ tỉnh⁷. Chỉ đạo tổ chức thành công đại hội hội chữ thập đỏ các cấp, Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ V, VI nhiệm kỳ 2011 - 2016, 2017 - 2022; cho chủ trương và chỉ đạo đại hội hội chữ thập đỏ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022 - 2027 (*Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Quảng Ngãi sẽ được tổ chức vào quý I/2022*).

- Trên cơ sở Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 02/2013/QĐ-UBND ngày 09/01/2013 Quy định quản lý Nhà nước đối với các hội hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Nội vụ là cơ quan quản lý nhà nước về tổ chức, hoạt động của các Hội theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện chính sách nhân đạo;

⁵ CV số 3840-CV/TU ngày 08/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 43; Công văn số 4265-CV/TU ngày 05/3/2020 về báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị 43.

⁶ Ban Dân vận Tỉnh ủy ban hành: Công văn số 908-CV/BDVTU ngày 29/01/2015 về triển khai thực hiện phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Ất Mùi – 2015 trên địa bàn tỉnh. Công văn số 722-CV/BDVTU ngày 04/5/2018 về việc trình dự thảo công văn chỉ đạo triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2018. Công văn số 1007-CV/BDVTU ngày 22/4/2019 về việc trình văn bản tham mưu chỉ đạo triển khai “Tháng nhân đạo” năm 2019. Tham mưu về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 43-CT/TW; Công văn số 1221-CV/BDVTU ngày 02/3/2020 về việc trình văn bản tham mưu chỉ đạo Báo cáo kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW. Tham gia góp ý nội dung văn kiện Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh lần thứ V, VI, nhiệm kỳ 2011 – 2016 và 2017 – 2022...

⁷ Hội Chữ thập đỏ tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh cấp trụ sở và cho chủ trương cải tạo, sửa chữa. Đến nay, Hội Chữ thập đỏ tỉnh được phân bổ 11 biên chế và 02 nhân viên hợp đồng lao động theo Nghị định 161; các huyện, thị, thành Hội có ít nhất từ 02 cán bộ chuyên trách trở lên, riêng huyện Tư Nghĩa có 01 cán bộ; bộ máy tổ chức Hội ở cơ sở được củng cố, 100% các xã, phường, thị trấn đều là người hoạt động bán chuyên trách hoặc kiêm nhiệm giữ chức danh chủ chốt; có 05/13 đơn vị cấp huyện còn hỗ trợ phụ cấp với mức lương tối thiểu cho chức danh Chủ tịch Hội cấp xã là người hoạt động bán chuyên trách; 08/13 đơn vị cấp huyện không hỗ trợ phụ cấp cho chức danh Chủ tịch Hội cấp xã là người hoạt động bán chuyên trách.

nêu cao trách nhiệm đối với cộng đồng; tích cực tham gia thực hiện công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, trợ giúp người nghèo, chăm sóc sức khỏe và cứu trợ xã hội tại cộng đồng; tuyên truyền lưu động trước, trong ngày tổ chức hoạt động hiến máu; xây dựng các trang tin, chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, biểu dương người tốt, việc tốt, tập thể tiêu biểu trong việc thực hiện các hoạt động nhân đạo... tạo sức lan tỏa trong cộng đồng.

2. Về củng cố và phát triển tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hội chữ thập đỏ

2.1. Về củng cố và phát triển tổ chức

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, tổ chức Hội ngày càng được củng cố, kiện toàn; đội ngũ cán bộ Hội có phẩm chất, đạo đức, tâm huyết, có năng lực chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác nhân đạo trong tình hình mới. Tính đến ngày 30/6/2021, cán bộ 03 cấp Hội: **217** người, cấp tỉnh: **12** người (*trong đó 8 biên chế, 02 hợp đồng theo Nghị định 161, 02 hợp đồng cơ quan*); cấp huyện: **32** người (*26 cán bộ chuyên trách, 06 cán bộ kiêm nhiệm*); cấp xã, phường, thị trấn: **173** người (*126 cán bộ chuyên trách và bán chuyên trách, 47 cán bộ kiêm nhiệm*). Tổng số Hội cơ sở: 227 (*Xã, phường, thị trấn: 173, Trường học và các cơ quan khác: 54*); tổng số chi Hội là: **1.198**; tổng số hội viên: **17.581** hội viên.

- Hội chữ thập đỏ các cấp phối hợp với các địa phương, đơn vị trong và ngoài nước tổ chức 220 lớp tập huấn cho trên 30.000 lượt cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh niên xung kích chữ thập đỏ, giáo viên, học sinh và nhân dân về kiến thức phòng ngừa, ứng phó thảm họa; củng cố 03 trung tâm phòng chống thiên tai (Đức Phổ, Sơn Tịnh, Bình Sơn) và 04 trạm cứu hộ khẩn cấp (Mộ Đức, Nghĩa Hành, Tư Nghĩa, thành phố Quảng Ngãi); điều tra, nắm danh sách đối tượng dễ bị tổn thương, xây dựng bản đồ hiểm họa, xác định điểm dễ bị thiệt hại và điểm sơ tán; chuẩn bị lực lượng và phương tiện sơ cấp cứu; cứu nạn, cứu hộ với phương châm 4 tại chỗ (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, cứu trợ tại chỗ*) và thực hiện tốt 3 khâu (*chủ động phòng ngừa; kịp thời ứng phó, phục hồi tái thiết bền vững*).

2.2. Về đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Hội

- Hội chữ thập đỏ các cấp chú trọng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động hướng về cơ sở; bám sát nhiệm vụ của địa phương, các chương trình của Hội để xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện. Các cuộc vận động, phong trào thi đua được các cấp Hội triển khai đạt nhiều kết quả thiết thực, thu hút sự tham gia đông đảo các tầng lớp nhân dân và huy động được một nguồn lực to lớn trong xã hội với phương châm hành động “*Người người làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện*”, mỗi cấp Hội làm một công trình

nhân đạo. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong vận động nguồn lực cho hoạt động nhân đạo, như thông qua mạng xã hội facebook để vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài nước hướng về quê hương, giúp đỡ người nghèo và các hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Trong 10 năm qua, các cấp Hội đã thực hiện tốt công tác xã hội nhân đạo, hiến máu nhân đạo, phòng ngừa và ứng phó thảm họa, chăm sóc sức khỏe, ...đạt nhiều kết quả tích cực. Hưởng ứng cuộc vận động xây dựng công trình nhân đạo do Trung ương Hội phát động, các cấp Hội trong tỉnh đã vận động số tiền trên **3,1** tỷ đồng (*Trung ương giao mỗi năm 150 – 200 triệu*). Thông qua phong trào “*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*”, hội chữ thập đỏ đã phối hợp tặng **473.205** suất quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn, trị giá hơn 190 tỷ đồng. Tiếp tục nâng cao hiệu quả phong trào “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” đã huy động các nguồn lực hỗ trợ cho **181.580** người, với tổng trị giá hơn 108 tỷ đồng. Chương trình vận động xây dựng quỹ “*Ngân hàng bò*” được gần **9** tỷ đồng, đã hỗ trợ **843** con bò giống cho các hộ gia đình chăn nuôi, phát triển kinh tế gia đình, ổn định cuộc sống. Phối hợp với các tổ chức từ thiện, ngành y tế tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho **351.788** người nghèo, đồng bào vùng sâu vùng xa, ven biển, trị giá trên **42** tỷ đồng. Phong trào Hiến máu tình nguyện phát triển và lan tỏa sâu rộng trong xã hội, thu hút đông đảo người dân tham gia. Hiện nay có **74** CLB Hiến máu tình nguyện với **4.130** thành viên; tổng số đơn vị máu nhận được là **122.635** đơn vị, qua đó kịp thời cứu sống nhiều trường hợp nguy cấp. Duy trì hoạt động bếp ăn tình thương tại Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Ngãi, bình quân 01 ngày 120 suất ăn, mỗi suất 10.500 đồng, với tổng số tiền trên **4,6** tỷ đồng và nhân rộng mô hình “*Bếp ăn tình thương*” đến các huyện trong tỉnh. Bên cạnh đó, từ đầu năm 2020 đến nay, hội chữ thập đỏ các cấp đã phối hợp vận động 05 tỷ đồng chung tay phòng, chống dịch Covid - 19; tiếp nhận và phân bổ kịp thời 17.000 suất quà, với tổng trị giá khoảng 11 tỷ đồng hỗ trợ các hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của cơn bão số 9 năm 2020.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã tranh thủ sự giúp đỡ của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Hội quốc gia và các tổ chức Phi Chính phủ tài trợ nhiều chương trình, dự án để hỗ trợ đồng bào nghèo, đồng bào vùng sâu, vùng xa,... trên địa bàn tỉnh, điển hình như: Triển khai các dự án do Hiệp Hội Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế tài trợ: “*Ứng phó khẩn cấp bệnh tay chân miệng*” tại **04** huyện, số lượng người tham gia trên **1.000** người, với tổng kinh phí hoạt động của dự án trên **930** triệu đồng; “*Phòng chống Sốt rét năm 2013*” tại 2 xã có **1.200** người tham gia, với tổng giá trị trên **370** triệu đồng. Tiếp nhận và cấp phát hàng ngàn chiếc xe lăn và xe lắc; 128 tay giả thông minh đến các đối tượng với tổng số tiền trên **2** tỷ đồng; các tổ chức

Hội Chữ thập đỏ Mỹ, Thụy Sĩ, Pháp, ... đã ủng hộ hàng hoá, đồ dùng thiết yếu, tiền mặt cứu trợ đồng bào bị thiệt hại do thiên tai trị giá trên **55** tỷ đồng, trong đó xây dựng **395** nhà Chữ thập đỏ trị giá trên **11** tỷ đồng, sửa chữa 673 ngôi nhà và cấp 600 thùng hàng gia đình sau cơn bão số 9 năm 2020 với số tiền trên 4 tỷ đồng. Dự án do Hội Chữ thập đỏ quốc gia Mỹ tài trợ: “*Giảm thiểu rủi ro thảm họa và Quản lý thảm họa dựa vào cộng đồng*”, giai đoạn 2010- 2015, tổng kinh phí hoạt động dự án gần **11** tỷ đồng. Dự án “*Giảm thiểu rủi ro thảm họa khu vực đô thị*” và “*Tăng cường khả năng chống chịu thiên tai tại miền Trung, Việt Nam*”, tổng kinh phí hoạt động từ năm 2016 đến năm 2021 trên **05** tỷ đồng; Dự án DIPECHO 8, 9 “*Nâng cao năng lực cho những cán bộ tham gia giảm thiểu rủi ro thảm họa tại Việt Nam*”, giai đoạn 2014 – 2015 do Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, Hội Chữ thập đỏ Đức và Hội Chữ Thập đỏ Tây Ban Nha tài trợ. Từ nguồn vốn của Tổ chức Cứu trợ Trẻ em Việt Nam, Công ty Bảo hiểm Prudential và kinh phí đối ứng của UBND huyện Bình Sơn với số tiền trên **2** tỷ đồng đối với Dự án “*Nâng cao năng lực phòng chống đuối nước cho trẻ em tại tỉnh Quảng Ngãi*”: đã xây dựng **03** bể bơi tại xã Bình Chương, Bình Mỹ và Bình Hòa (huyện Bình Sơn). Các Dự án: “*Phòng ngừa thương tích, giảm thiểu tác động bất lợi về kinh tế, xã hội của nạn nhân bom mìn*”, “*Phục hồi Môi trường và khắc phục hậu quả chiến tranh*” và RENEW (Quảng Trị) tài trợ tại huyện các Bình Sơn, Ba Tơ và Mộ Đức với tổng kinh phí gần **01** tỷ đồng.

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh đã phối hợp: với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh trong việc củng cố, xây dựng tổ chức Hội ở cơ sở; với Công an tỉnh trong công tác nhân đạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2013 – 2018; với Sở Y tế về việc phối hợp thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2013 – 2020; với Sở Giáo dục và Đào tạo và Tỉnh đoàn trong công tác xây dựng đội hình thanh thiếu niên xung kích chữ thập đỏ trường học; với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn về chương trình phòng chống thiên tai tại cộng đồng; với Hội LHPN tỉnh thực hiện các hoạt động xã hội, nhân đạo, giai đoạn 2018 – 2022.

- Các cấp Hội đã tích cực tham mưu chính quyền cùng cấp thực hiện tốt các chủ trương, biện pháp về công tác nhân đạo. Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với các cấp, các ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo khám, chữa bệnh nhân đạo giai đoạn 2014 - 2017 tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 258/QĐ-UBND ngày 18/2/2011 về việc xác định danh sách hội có tính chất đặc thù hoạt động trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*trong đó có hội chữ thập đỏ*); Quyết định số 1243/QĐ-UBND ngày 20/8/2012 về việc phê duyệt mức hỗ trợ phụ cấp hàng tháng đối với Chủ tịch Hội Người cao tuổi cấp xã và Chủ tịch hội chữ thập đỏ cấp xã tỉnh Quảng Ngãi.

IV. Đánh giá chung, ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

1. Đánh giá chung

Qua 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 43, các cấp ủy, chính quyền đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các hoạt động nhân đạo trên địa bàn tỉnh đạt nhiều kết quả. Chính quyền các cấp đã thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của Hội; thường xuyên theo dõi, định hướng Hội hoạt động theo đúng Luật hoạt động Chữ thập đỏ; tạo điều kiện thuận lợi về kinh phí, cơ sở vật chất,... Nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với hoạt động nhân đạo có nhiều chuyển biến tích cực; các cấp hội chữ thập đỏ luôn xác định rõ vị trí, vai trò và nhiệm vụ của mình, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả các hoạt động xã hội nhân đạo, trợ giúp nhân đạo, cứu trợ khẩn cấp. Qua đó, thu hút ngày càng nhiều các tổ chức, cá nhân tham gia công tác nhân đạo, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, hiện nay tổ chức, biên chế, kinh phí hoạt động, chế độ chính sách đối với cán bộ hội chữ thập đỏ còn nhiều mặt bất cập. Điều kiện, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động của các cấp hội còn khó khăn, ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động phong trào của các cấp hội. Hiện nay, Việt Nam đã được xếp vào nước đang phát triển, theo đó các mức tài trợ quốc tế của Hiệp hội Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế giảm mạnh.

2. Ưu điểm và nguyên nhân

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các hội, đoàn thể tiếp tục quan tâm về công tác nhân đạo. Nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về công tác nhân đạo được nâng lên.

- Tổ chức Hội ở 03 cấp tiếp tục được củng cố, kiện toàn. Hội cơ sở đã phát triển đến hầu hết các xã, phường, thị trấn; chất lượng của tổ chức Hội và cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ ngày càng được nâng lên. Đã xuất hiện nhiều mô hình, nhân tố mới, nhiều tấm gương tận tụy, cống hiến đối với hoạt động nhân đạo và công tác Hội Chữ Thập đỏ.

- Nội dung, phương thức hoạt động của các cấp hội ngày càng đa dạng, phong phú, tăng cường hướng về cơ sở, góp phần quan trọng trong việc thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh (*từ năm 2010 đến nay, đã vận động giúp đỡ 1.754.178 lượt người với tổng giá trị trên 616 tỷ đồng*). Tích cực triển khai thực hiện các chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, sở, ban, ngành có liên quan bước đầu đạt kết quả.

3. Hạn chế và nguyên nhân

- Nội dung, phương thức hoạt động của Hội có lúc, có việc chậm đổi mới; hoạt động của Hội ở một số nơi chưa gắn kết với cộng đồng, với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Sự phối hợp hoạt động của Hội với một số ban, ngành, đoàn thể chưa thường xuyên. Công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tham gia với công tác Hội và hoạt động nhân đạo có mặt còn hạn chế.

- Bộ máy tổ chức và đội ngũ cán bộ của Hội từ tỉnh đến cơ sở hiện nay chưa đáp ứng sự phát triển của phong trào trong điều kiện mới. Công tác kiện toàn tổ chức Hội chưa được quan tâm đúng mức. Tổ chức Hội, nhất là cấp cơ sở phát triển chưa đồng đều, thiếu vững chắc. Vùng cao, vùng sâu, vùng xa, các trường đại học, khu kinh tế... tổ chức Hội phát triển còn chậm.

- Hiện nay, những vướng mắc, khó khăn về tổ chức biên chế cán bộ, kinh phí hoạt động, chế độ chính sách, đối với cán bộ hội chữ thập đỏ còn nhiều cấp cấp. Điều kiện, phương tiện làm việc, kinh phí hoạt động của các cấp Hội còn khó khăn, giữa yêu cầu nhiệm vụ và điều kiện thực thi chưa đảm bảo, làm ảnh hưởng không nhỏ đến phong trào và tâm tư, tình cảm của cán bộ, hội viên.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 43; các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước về công tác nhân đạo trên địa bàn tỉnh chưa thường xuyên.

4. Bài học kinh nghiệm

- Các cấp ủy đảng phải thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thường xuyên việc xây dựng tổ chức và hoạt động của Hội; huy động cán bộ, đảng viên gương mẫu tham gia công tác nhân đạo, làm nòng cốt cho phong trào. Các cấp chính quyền phải cụ thể hóa chính sách, tạo điều kiện thuận lợi cho Hội hoạt động. Sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền luôn là nhân tố quyết định sự trưởng thành, lớn mạnh của các cấp hội. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cấp hội chữ thập đỏ thì việc triển khai thực hiện Chỉ thị 43 đạt kết quả tốt.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội là khâu then chốt trong công tác xây dựng Hội, chú ý lựa chọn cán bộ được rèn luyện, thử thách trong phong trào và những người có nhiệt tình, tâm huyết, năng động, sáng tạo trong hoạt động nhân đạo, làm hạt nhân của phong trào. Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng quy hoạch cán bộ, nhằm đáp ứng sự kế thừa, đổi mới trong công tác cán bộ và sự phát triển của phong trào trong điều kiện mới.

- Tăng cường phát huy vai trò tham mưu, đề xuất, năng lực tổ chức thực hiện của đội ngũ cán bộ Hội các cấp; thường xuyên tuyên truyền, thực hiện Chỉ thị 43 gắn với nhiệm vụ của từng địa phương; thường xuyên đôn

đốc, kiểm tra, giám sát nhắc nhở việc tổ chức thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các tập thể và cá nhân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo.

- Tập trung hướng mạnh các hoạt động Hội về cơ sở; lấy cơ sở làm điểm xuất phát cho mọi chủ trương và cần đầu tư đúng mức cho sự phát triển tổ chức và hoạt động của hội chữ thập đỏ cơ sở.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

TIẾP TỤC THỰC HIỆN CÓ HIỆU QUẢ CHỈ THỊ 43

I. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

1. Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội – nghề nghiệp trong tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác nhân đạo; Chỉ thị 43, Công văn số 2337-CV/TU ngày 24/4/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "*về việc triển khai Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*".

2. Các cấp chính quyền quan tâm giải quyết những khó khăn, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí hoạt động; có cơ chế, chính sách để tổ chức Hội tham gia thực hiện các chương trình, dự án nhân đạo; chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về trách nhiệm trong công tác nhân đạo; về vai trò, vị trí của hội chữ thập đỏ; cổ vũ, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong hoạt động nhân đạo, từ thiện, gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3. Quan tâm củng cố, kiện toàn, xây dựng tổ chức hội đảm bảo làm nòng cốt trong các hoạt động nhân đạo; kịp thời chỉ đạo giải quyết những khó khăn, vướng mắc và chính sách đối với cán bộ hội ở xã, phường, thị trấn.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 43; các chủ trương, chính sách về công tác nhân đạo; định kỳ sơ, tổng kết, đánh giá việc thực hiện.

5. Hội Chữ thập đỏ tỉnh tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nhất là trong điều kiện là hội chữ thập đỏ của một quốc gia đang phát triển; củng cố, kiện toàn tổ chức hội, tăng cường công tác phát triển hội viên, tình nguyện viên; thường xuyên chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ hội các cấp. Đẩy mạnh các hoạt động đối ngoại

nhân dân, nhằm vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tiếp tục ủng hộ, giúp đỡ các đối tượng khó khăn, thực hiện công tác cứu trợ đạt kết quả. Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục tổ chức có hiệu quả cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân, các ban, ngành triển khai thực hiện tốt các chương trình công tác liên tịch; định kỳ sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn tại địa phương, đơn vị.

II. Kiến nghị, đề xuất

Trung ương sớm thể chế hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng về hoạt động nhân đạo và tổ chức hoạt động của hội chữ thập đỏ thành cơ chế, chính sách, quy định cụ thể về biên chế cán bộ từ cấp tỉnh đến cơ sở; về ngân sách, kinh phí hoạt động đối với Hội Chữ thập đỏ các cấp; phụ cấp cán bộ làm công tác chuyên trách hội chữ thập đỏ xã, phường, thị trấn, chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và hỗ trợ cho cán bộ làm công tác kiêm nhiệm chữ thập đỏ trong các cơ quan, trường học.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi kính báo cáo Ban Chỉ đạo Trung ương.

Nơi nhận:

- BCĐTW tổng kết 10 năm thực hiện CT43 (b/c),
- Ban Dân vận Trung ương (b/c),
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- BTV các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh,
- C, PCVPTU; P. TH,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Đặng Ngọc Huy